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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội trong tuần; 

nhiệm vụ công tác trọng tâm tuần tới (từ ngày 16/9-22/9/2023) 

 

I. Tình hình kinh tế- xã hội trong tuần (từ ngày 09/9 ÷ 15/9/2023) 

1. Lĩnh vực Nông nghiệp và PTNT 

Lúa mùa sinh trưởng, phát triển tốt: Đang giai đoạn trỗ bông, diện tích 

đã trỗ được khoảng 3.700 ha, bằng 58% diện tích. 

Chỉ đạo các xã, thị trấn triển khai phun tập trung phòng, trừ sâu đục thân 

kết hợp phun trừ sâu cuốn lá nhỏ lứa 7, rầy, bệnh khô vằn cho diện tích lúa mùa: 

Đã phun trừ 4.710 ha, bằng 73,8% diện tích. Đôn đốc tiêm phòng vắc xin vụ Thu 

cho đàn vật nuôi; quản lý hoạt động buôn bán thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y. 

Triển khai Kế hoạch thực hiện hỗ trợ sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp (Tiểu 

dự án 1, Dự án 3) thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

năm 2023 trên địa bàn huyện. 

Theo dõi tiến độ thi công Dự án Tu bổ xung yếu hệ thống đê điều tỉnh Nam 

Định giai đoạn 2021-2025, hạng mục Hoàn thiện mặt cắt, gia cố mặt đê hữu Ninh 

đoạn từ K7+500 đến K9 (xã Việt Hùng), đoạn từ K11+900 đến K13+400 (thị trấn 

Cát Thành): Đoạn đê qua thị trấn Cát Thành đã thi công xong bê tông mặt đê; 

đoạn đê qua xã Việt Hùng cơ bản đã đắp hoàn thiện mặt cắt, đang chờ thi công đổ 

bê tông mặt đê, dự kiến trong tháng 9. 

Tiếp tục hướng dẫn các 4 xã (Trực Chính, Trực Đại, Trực Đạo, Trực 

Khang) xây dựng NTM kiểu mẫu và các xã xây dựng NTM nâng cao năm 2023; 

hướng dẫn các xã, thị trấn rà soát, đăng ký, triển khai xây dựng xóm, tổ dân phố 

nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023. 

Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP huyện Trực Ninh đánh giá, 

phân hạng sản phẩm OCOP cấp huyện năm 2023 cho 14 sản phẩm của 10 cơ sở 

sản xuất (trong đó có 5 sản phẩm tham gia đánh giá, phân hạng lần đầu và 9 sản 

phẩm đề nghị công nhận lại vì hết thời hạn công nhận) tại 8 xã, thị trấn gồm: Xã 

Trung Đông, Trực Chính, Cát Thành, Trực Tuấn, Trực Hưng, Trực Thái, Ninh 

Cường, Trực Hùng. Kết quả Hội đồng đã đánh giá, phân hạng cho 14 sản phẩm 

của các cơ sở tham gia đạt từ 54÷68 điểm (tương đương 3 sao). 

2. Lĩnh vực Tài nguyên và môi trường 

Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ lập hồ sơ cấp đổi giấy chứng nhận QSDĐ 

ngoài đồng sau DĐĐT; phân loại, lập phương án xử lý các trường hợp sử dụng 

đất không hợp pháp trình thẩm định, phê duyệt.  

Tiếp tục đôn đốc công tác GPMB các dự án trên địa bàn huyện.  
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Đôn đốc làm vệ sinh môi trường, đặc biệt là khu trung tâm huyện, trung 

tâm xã, thị trấn, dọc các tuyến đường, tuyến kênh. Chỉ đạo, đôn đốc thực hiện 

phân loại rác thải tại nguồn, vận hành các khu xử lý rác thải theo hướng dẫn của 

Sở Tài nguyên và Môi trường. Tập trung xem xét, giải quyết các kiến nghị về đất 

đai thuộc thẩm quyền.  

 3. Lĩnh vực Kinh tế và Hạ tầng 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến các quy định 

của pháp luật trong hoạt động thương mại điện tử, các hành vi, thủ đoạn vi phạm 

về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong hoạt động thương mại điện tử.  

Tiếp tục làm việc với đoàn thanh tra của Thanh tra tỉnh về việc chấp 

hành quy định của pháp luật về quy hoạch và thực hiện quy hoạch xây dựng 

trên địa bàn huyện. Làm việc với UBND thị trấn Cổ Lễ và đơn vị thi công về 

tiến độ thi công công trình kênh Hải Ninh, Hải Ninh 21,  Hải Ninh 23, kênh 

CC5 thị trấn Cổ Lễ. Phối hợp kiểm tra hiện trạng các công trình xây dựng trên 

đất của Công ty TNHH MTV Phương Hiển, thị trấn Cổ Lễ. 

Đôn đốc tiến độ, giám sát chất lượng thi công các công trình trên địa bàn huyện.  

 4. Lĩnh vực Tài chính- Kế hoạch 

Chỉ đạo, hướng dẫn quyết toán các dự án đã hoàn thành, bàn giao đưa vào 

sử dụng; các cơ quan, đơn vị thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội và dự 

toán ngân sách nhà nước năm 2023; đảm bảo kinh phí phục vụ nhiệm vụ chính trị 

địa phương, an sinh xã hội. 

Chỉ đạo rà soát, xử lý trụ sở làm việc của các cơ quan, tổ chức ở đơn vị 

hành chính đã thực hiện sắp xếp giai đoạn 2019-2021 và phương án thực hiện cho 

giai đoạn 2023 -2030.  

5. Lĩnh vực Văn hoá- Xã hội 

Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm ngày lễ, ngày kỷ niệm trong tháng 9 

năm 2023. Hướng dẫn các thị trấn thực hiện các tiêu chí chuẩn đô thị văn minh 

theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng chính 

phủ. Tiếp tục triển khai lắp đạt đài truyền thanh thông minh tại các xã, thịtrấn 

theo Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 8/11/2022 của UBND huyện về phát triển 

Thông tin cơ sở huyện Trực Ninh giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030. 

Chỉ đạo các nhà trường thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm học 2023-

2024. Hướng dẫn thực hiện các khoản thu đầu năm học 2023–2024. Tiếp tục đôn 

đốc tiến độ xây dựng trường chuẩn quốc gia, chuẩn xanh-sạch-đẹp-an. 

Duy trì, làm tốt công tác chống dịch, vệ sinh ATTP và khám, chữa bệnh 

cho nhân dân. Xây dựng, triển khai Kế hoạch triển khai kiểm tra liên ngành về an 

toàn thực phẩmdịp Tết Trung thu năm 2023. Tiếp tục tuyên truyền, vận động 

nâng cao tỷ lệ bao phủ BHYT trên địa bàn huyện. 

Giải quyết kịp thời chế độ chính sách cho các đối tượng là người có công 

và thân nhân người có công và các chính sách an sinh xã hội. Tiếp tục đôn đốc 

thực hiện chi trả không dùng tiền mặt đến các đối tượng hưởng chính sách an sinh 

xã hội trên địa bàn huyện. 
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6. Lĩnh vực Nội chính 

Duy trì nghiêm chế độ thường trực, đảm bảo sẵn sàng chiến đấu. Tiếp tục 

thực hiện kế hoạch huấn luyện Dân quân tự vệ năm 2023. Xây dựng Kế hoạch 

diễn tập chiến đấu xã, thị trấn Miền 4 trong khu vực phòng thủ năm 2023. 

Thực hiện các kế hoạch chuyên đề và tăng cường tuần tra đảm bảo 

ANCT, TTATXH trên địa bàn huyện. Phối hợp Công an tinh kiểm tra việc khắc 

phục các tồn tại, vi phạm về PCCC đối với 03 cơ sở kinh doanh dịch vụ Karaoke 

(Thiên Đường- xã Trung Đông, Không Gian- xã Trực Hưng, Khai Quang Quán- 

xã Trực Đại) trên địa bàn huyện. Tiếp tục tuyên truyền, vận động hộ gia đình tự 

trang bị bình chữa cháy và các nhiệm vụ PCCC&CNCH năm 2023. Họp Ban Chỉ 

đạo hướng dẫn xử lý vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Công an nhân dân. 

Xây dựng, triển khai Kế hoạch tập huấn công tác quản lý thi hành án hình sự tại 

cộng đồngvà tái hoà nhập cộng đồng trên địa bàn huyện Trực Ninh năm 2023. 

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 15/5/2023 của UBND 

huyện về Lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ; thực hiện nhiệm 

vụ phòng cháy chữa cháy và cứu hộ cứu nạn trên địa bàn huyện năm 2023. 

Làm việc với UBND xã Liêm Hải về tình hình giải quyết đơn thư và kiến 

nghị của cử tri. 

 7. Lĩnh vực Nội vụ  

Chấn chỉnh việc thực hiện văn hóa công vụ, kỷ luật kỷ cương hành chính 

tại các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện.  

Triển khai hướng dẫn đến các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện về tinh 

giản biên chế theo Nghị định 29/2023/NĐ-CP. 

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch tuyển dụng viên chức vào làm giáo viên 

mầm non, tiểu học tại cơ sở giáo dục công lập thuộc UBND huyện Trực Ninh 

năm 2023.  

Tiếp tục tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với công tác tôn giáo.  

II. Nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới (Từ ngày 16/9-22/9/2023) 

1. Theo dõi tình hình sinh trưởng, phát triển lúa mùa; hướng dẫn phun 

phòng, trừ các đối tượng sâu bệnh hại trên lúa mùa.Tăng cường các biện pháp 

phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm và đảm bảo vệ sinh an toàn 

thực phẩm. 

Tiếp tục hướng dẫn các xã, thị trấn rà soát, hoàn thiện các tiêu chí NTM 

nâng cao theo bộ tiêu chí giai đoạn 2021- 2025. Hướng dẫn xã Trực Tuấn, xã Trực 

Nội, xã Trực Chính, xã Trực Đại xây dựng NTM kiểu mẫu.  

2. Đôn đốc các xã, thị trấn hoàn thiện hồ sơ cấp đổi GCN QSD đất nông 

nghiệp sau DĐĐT; hướng dẫn, đôn đốc lập phương án xử lý các trường hợp sử 

dụng đất không hợp pháp.  

Tiếp tục đôn đốc công tác GPMB các dự án trên địa bàn huyện; giải quyết 

đơn thư, kiến nghị theo thẩm quyền. Tuyên truyền, hướng dẫn, duy trì mô hình 

phân loại rác thải tại nguồn; vận hành các khu xử lý rác thải theo đúng hướng 

dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường. 
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 3. Làm tốt công tác quản lý thị trường, chống buôn bán hàng cấm, hàng 

giả và gian lận thương mại; kiểm tra vệ sinh ATTP; đảm bảo tập trung phòng, 

chống dịch, bệnh đồng thời với phát triển kinh tế- xã hội. 

Đôn đốc tiến độ, giám sát chất lượng thi công các công trình trên địa 

bàn huyện.  

4. Chỉ đạo, hướng dẫn thanh quyết toán các dự án đã hoàn thành, bàn giao 

đưa vào sử dụng; các cơ quan, đơn vị thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội 

và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; đảm bảo kinh phí phục vụ nhiệm vụ 

chính trị địa phương, an sinh xã hội.  

5. Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm ngày lễ, ngày kỷ niệm trong 

tháng 9 năm 2023. Tiếp tục hướng dẫn các thị trấn thực hiện các tiêu chí chuẩn 

đô thị văn minh theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ 

tướng chính phủ. 

Chỉ đạo các nhà trường thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm học 2023-

2024. Hướng dẫn thực hiện các khoản thu đầu năm học 2023–2024. Tiếp tục đẩy 

mạnh công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia, trường học xanh - sạch - 

đẹp - an toàn. 

Duy trì, làm tốt công tác chống dịch, vệ sinh ATTP và khám, chữa bệnh 

cho nhân dân. Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia BHYT toàn dân. 

Giải quyết kịp thời chế độ chính sách cho các đối tượng là người có công 

và thân nhân người có công và các chính sách an sinh xã hội. Tập huấn rà soát hộ 

nghèo, hộ cận nghèo năm 2023. 

6. Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ thường trực, sẵn sàng chiến đấu. Tiếp 

tục thực hiện Kế hoạch huấn luyện Dân quân tự vệ giai đoạn 2 năm 2023.  

Tiếp tục thực hiện các kế hoạch chuyên đề và tăng cường tuần tra đảm bảo 

ANCT, TTATXH trên địa bàn. Lãnh đạo UBND huyện làm việc với UBND TT 

Cổ Lễ về công tác lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ, phương 

án PCCC&CNCH tại chợ Cổ Lễ. 

Lãnh đạo huyện làm việc với UBND xã Trực Thuận về tình hình giải quyết 

đơn thư và một số nội dung liên quan khác. 

Làm việc với đoàn kiểm tra Sở Tư pháp kiểm tra việc thực hiện quy định 

pháp luật về hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản và 

ban hành văn bản quy phạm pháp. 

7. Chấn chỉnh việc thực hiện văn hóa công vụ, kỷ luật kỷ cương hành chính 

tại các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện. Tiếp 

tục thực hiện Kế hoạch tuyển dụng viên chức vào làm giáo viên mầm non, tiểu 

học tại cơ sở giáo dục công lập thuộc UBND huyện Trực Ninh năm 2023.  

Cử công chức tham gia lớp bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng năm 

2023 do Sở Nội vụ tổ chức. 

Xây dựng Kế hoạch triển khai Chương trình hành động thực hiện Nghị 

quyết số  17-NQ/TU ngày 06/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về nâng cao 

chất lượng công tác dân vận của hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh trong tình 

hình mới. 
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Triển khai hướng dẫn đến các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện về tinh 

giản biên chế theo Nghị định 29/2023/NĐ-CP. Triển khai rà soát, bổ sung quy 

hoạch cán bộ quản lý các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở. 

Tiếp tục hướng dẫn các tổ chức tôn giáo hoạt động theo quy định của 

pháp luật. 

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực 

hiện; báo cáo UBND huyện theo quy định./. 
 

 

Nơi nhận:                                                                                             
- Lãnh đạo HĐND, UBND huyện;  

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- BBT Cổng thông tin điện tử huyện; 

- Lưu VT. 

TL. CHỦ TỊCH 

CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Phương 
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